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[Anne-Marie Meldgaard] 
Men når det angår lovforslag nr. L 107, som 

drejer sig om erhvervsgrunduddannelser, er 
forligspartierne ikke forpligtede i retning af en 
konkret udformning af lovforslaget, og som 
det foreligger her, kan det ikke få Socialdemo- 
kratiets anbefaling til vedtagelse. Jeg mener, 
det er alt for upræcist, det er ikke til at få øje 
på mål og rammer. Med Socialkommissionens 
rapport i erindring må udvalget anstændigvis 
give sig god tid til at undersøge, om den løs- 
ningsmodel, ministeren præsenterer, vil kunne 
løse den opgave, Socialkommissionen påpe- 
ger. Jeg tillader mig at tvivle, for mig at se min- 
der det forslag, vi bliver præsenteret for, om 
kejserens nye klæder. Det ligner mest af alt en 
omformulering af den kommunale aktiverings- 
indsats, dog med den stramning, at de unge, 
som måske af andre sociale grunde ikke følger 
den slagne vej i grunduddannelsessystemet i 
2-3 år, mister retten til bistandshjælp. Jeg er 
overbevist om, at det ikke lige er det, de svage 
grupper, som Socialkommissionen omtaler, 
har brug for. Vi ved jo alle, at netop de bogligt 
svage grupper har svært ved i det hele taget at 
tilpasse sig et livsmønster, hvor man lever i et 
for fastlåst system. 

Jeg vil derfor kalde ministerens forslag om 
en grunduddannelse for en blindgyde for de 
unge. Hvor fører den hen? Jeg tror, man enten 
vil opgive eller ikke vil kunne gennemføre en 
sådan uddannelse med afslutning i en anden 
skoleperiode, som vi kender det i erhvervsud- 
dannelsessystemet. 

Socialdemokratiet kan heller ikke få øje på 
noget i forslaget, som ikke kan lade sig gøre i 
det erhvervsuddannelsessystem, vi kender i 
dag, så hvorfor ikke bruge kræfterne her? Jeg 
er meget positiv over for bestræbelserne på at 
hjælpe de svageste grupper ved at skabe en 
tredje vej til erhvervsuddannelser inden for 
rammerne af erhvervsuddannelsesloven, bl.a. 
ved at etablere forsøgsordninger, hvor delta- 
gelse i undervisning på AMU-centre, daghøj- 
skoler, produktionsskoler, erhvervsskoler, 
ungdomsskoler osv. kan være rigt givende i et 
videre erhvervsuddannelsesforløb. Jeg er ban- 
ge for, at alt for mange af de ca. 35 pet. af en 
ungdomsårgang ikke passer ind i ministerens 
forslag, idet det er belyst i rapporten, at ca. 13 
pet. svarende til ca. 9.500 unge påbegynder en 
erhvervsuddannelse, men afbryder den uden at 
fortsætte senere, at ca. 8 pet. svarende til ca. 

5.800 unge afslutter en gymnasial uddannelse, 
men ikke kommer videre, at ca. 5 pet. svarende 
til ca. 3.600 unge påbegynder, men ikke afslut- 
ter en videregående uddannelse, at ca. 8 pet. 
svarende til ca. 5.800 unge går direkte ud af 
folkeskolen uden senere at påbegynde et ud- 
dannelsesforløb, og at ca. 1 pet. svarende til ca. 
725 unge angiveligt er ude af stand til at mod- 
tage nogen form for uddannelsestilbud. 

Det er for os skræmmende tal. Hvis der i 
partierne er oprigtig vilje til at gøre noget for 
disse unge, er jeg overbevist om, at vi i udval- 
get må sætte os ned og analysere, om erhvervs- 
grunduddannelseslovforslaget er løsningen. 
Som sagt tidligere kan Socialdemokratiet ikke 
støtte forslaget, som det er udformet, men går 
selvfølgelig konstruktivt ind i udvalgsarbejdet. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Det skal bare være et kort spørgsmål til So- 

cialdemokratiets ordfører. Lad os forestille os 
en virksomhed, som nu mere eller mindre bli- 
ver presset til at tage praktikelever ind. Bliver 
der totalt flere arbejdspladser i den enkelte 
virksomhed ved, at man får disse ekstra lærlin- 
ge ind i virksomheden? Er der flere arbejdsti- 
mer i den enkelte virksomhed efter det, der er 
sket her? 

(Kort bemærkning). 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg mener, hr. Køpke Christensens spørgs- 

mål er helt forfejlet i denne sammenhæng. Det 
kan godt være, der ikke bliver flere timer, men 
det, vi står over for her, er en samfundsopgave, 
hvad jeg også tror jeg nævnte i min ordførerta- 
le. Jeg mener, vi alle sammen har en forpligti- 
gelse til at skabe grundlag for, at de unge men- 
nesker kan gennemføre deres erhvervsuddan- 
nelse. På den baggrund appellerer jeg til, at der 
i erhvervslivet vil være vilje til, at man kan gen- 
nemføre dette her på en værdig måde. 

(Kort bemærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
At det er en samfundsopgave at få de unge 

mennesker under uddannelse og i en praktik- 
plads, tror jeg alle Folketingets partier er enige 
i, så det er noget, vi ved. Men nu fik vi i hvert 
fald bekræftet, at der ikke kommer flere ar- 


